
Cena z» 15,

Poznań, dnia 8  lutego 1 9 47  N r 6

N a  drodze szerszego rozwoju  
in ic ja ły  w y pryw atnej

sie W in W 11 23 1 24 ^Y czn ia  oraz 1 lu tego 1947 r. odby ły  
wvch y P rzedstaw icie li Izb iPrzemysłowo-Handlo-
czelnej Kup^ectwa ^ a rtw ł9 iem na czele oraz Rady Na- 

-  D M in ic t 3 ^ ° ^ le90 2 prez. B arc ikow skim  na czele
■m Z r l t T  PreemV ^  Mincem,

R e k to r e m  Departamentu

z
Szyrem, p. W .-M iniistrem  płk.
W .-Dyrektora™ - r > Ueipartamentu Ehrenbergiem oraz 
szczeoólni r,™ ! , *ePąrtamentu Osipowem i  Staiszelisem. P.o- 

) oraz P a rfQS\ f rW1Ĉ e^e. saino rządu przem ysłowo-handlo-
n M ie ic tr^  Naczelnej z re fe row a li i p rzed łoży li na piś- 
:e in ic ia tro W1 na-iibardziei  aktualne zagadnienia intere-

w
mie
sumce in lr ia tr r , . , , — ous-iuaine zagaamenia in ie ie - 
M in is łe r M in c z a j J K S i d t ? 0- po,rusTOnycl1 za9 at?nień p ' 

’n iże j w  sk '
Przemówienie

k tó re  P o n i ! ^ w “skróTen pT d 3 e m ^.0bSZernYm PrzemówieniU ' 
swe rozpoczął p. M in is te r od in teresują-

z tym  związana stab ili-

cego pryw atna w ,  . M lm
wyborach i w  zw iązku z ^ lm ^ 9 ^ 6-1“ 3’ C°  się zmieni 
chodzi o stosunek h!  iT  P' M lm ste r s tw ie rdz ił, że o ile  
zmieni w  sensie n,,Ai° ?e^ l p.ra pryw atnego, to  n ic go nie 
składowej naszego9™ ^ ! Ji P° htYiki uznawania go jako  części 
dz ia ła ł s z i r e ^ y n S k ó w U^ 0SP °darcze^ .  co w ięce j, będzie

'  “ e™ y  « tymi  o , » ? t C l T i V s ’>eln,ai” i

: ■

4- Zbliżające się zakończenie _ 
procesu upaństwaw iania 
przedsiębiorstw  i  rozgran i­
czenia przedsiębiorstw  prv- 
w a tnych  i  państwowych, 
względnie uspołecznionych.

3‘ W kroczenie w  pierwszy ro k  
trzy le tn iego planu gospo 
darczego, k tó ry - je s t planem 
nastaw ionym  na wzrost ar­
ty k u łó w  szerokiego spoży­
cia, a ponieważ przem ysł 
p ryw a tny  jest w  lw ie j czę­
ści nastaw iony na tę p ro ­
dukcję, Rząd idzie w  k ie ­
runku  wzrostu p ro du kc ji 
przem ysłu prywatnego,

. wreszcie .
4. Ustalenie granic zachod­

n ich  ł  możność wzmożonej 
ekspansji przem ysłu p ry ­
watnego na te tereny dz ięk i 
poczuciu pewności swego 
stanu posiadania,

snrzvT^ZJ,Stki.e te « y n n ik i przy 
P, W Y c h  w arunkach po-

sektoraPrZYni6Śd dalszy rozw ój sektora prywatnego.
cm .Stanowisko Rządu w  odnie­
sieniu do in ic ja ty w y  p ryw a tne j

W  tym numerze:
Na drodze szerszego rozw oju  in ic ja ty w y  p ryw atne j — 

W yjaśn ien ie  przepisów o zob. podatkow ych —  
Podatkowe Kom isje odwoławcze —  Poradnik ks ię ­
gowego (Ustalenie zaliczek na pod. ob ro tow y i do­
chodowy przy prowadzeniu ks iąg podatkowych) 
—  Skrzynka odpow iedzi księgowego —  W ykaz cen­
tra l i w ydz ia łów  im portow o-eksportow ych —  K o­
m un ika ty.

W  najbliższych numerach:
N o w y dekret o podatku dochodowym  —  Ozna­
czanie w artośc i rzeczyw istych —  Poradnik księgo, 
wego —  Skrzynka odpow iedzi —  Z organ izacji 
przedsiębiorstw  —  K orektu ra  bilansowa za rok 
1945 Czas p racy Handel zagraniczny —  Ko­
m unikaty.

Stale działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i k re d y t — 
Sprawy socjalne —  Kom unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa —  
Przemysł —  Rzemiosło ~  Handel.

n ie  w yraża się ty lk o  w  deklaracjach słownych, czego n a j­
lepszym dowodem jest ogromna różnica pom iędzy po łoże­
niem  sektora pryw atnego pom iędzy chw ilą  obecną a np. m a­
jem  1945 r. Położenie to jest obecnie n iew ą tp liw ie  o w ie le  
korzystniejsze. P. M in is te r ma nadzieję, że taka też będzie 
różnica m iędzy stanem obecnym a rokiem  1948. Z w ysko­
kam i w  k ie run ku  utrącania in ic ja ty w y  p ryw atne j Rząd bę­
dzie w a lczy ł.

Jeżeli chodzi o stosunek Rządu do hu rtu  pryw atnego, to 
n ie  można oceniać p o lity k i Rządu jako p o lity k i w rogości do 
handlu hurtowego w  ogóle. Faktem jest, że handel ten na 
pew nych odcinkach p rzyb ra ł pewne fo rm y zdegenerowania 
przede w szystk im  w  handlu w łók ienn iczym , k tó ry  w  dużym 
stopniu op iera ł się na nadużyciach i hand lu pap ierow ym i 
zleceniam i. N a  to m usia ła  nastąpić reakcja  ze strony Rządu. 
Tendencją Rządu jes t w  m iarę wzrastania zaopatrzenia rynku  
w łączać p ryw a tn y  handel hu rto w y  jako  zdrową kon ku re n ­
cję dla handlu państwowego i spółdzielczego.

- Zadaniem pryw atnego handlu hurtow ego jest, ażeby 
szybko rozprowadzał tow ar i  to rozprowadzał da leko, ażeby 
uw zględn ia ł sezonowość i  organ izow ał p ryw a tn y  handel de­
ta liczny. Na wszelką spekulację Rząd musi reagować, lecz 
n ie  jes t za lik w id a c ją  handlu hurtowego.

Rząd będzie konsekw entn ie 
dążyć do tego, żebv in ic ia tvw a  
pryw atna  zajm owała poważne 
a nawet rosnące m ieisce. Róż­
nice w  p rak tyce  pom iędzy górą 
i  do łam i będą wyrównane, je d ­
nakże Rząd będzie lik w id o w a ł 
nąwet kosztem poważnych środ­
ków  państw ow ych o b ja w y  n ie ­
opanowania ryn ku  przez samo­
rząd gospodarczy.

Zagadnienie de kap ita lizac ji 
jes t bardzo sporne: czy rzeczy­
w iśc ie  ta dekap ita lizac ja  is tn ie ­
je, czy też przeciw n ie następuje 
narastanie kap ita łu .

P. M m is te r ma nadzieję, że 
s tab ilizac ja  i  wzrost p ro du kc ji 
dadzą w  efekcie wzm ocnienie 
procesu kap ita lizac ji, tam gdzie 
on zachodzi, względnie w s trzy ­
manie procesów dekapita liza- 
cy jnvch.

W  odniesieniu do spraw po ­
ruszonych w  zakresie handlu 
zagranicznego p. M in is te r nie 
zaprzecza, że na tym  odcinku 
by ło  dużo . n iekonsekw encji 
i  wahań, ja k  rów nież b iu ro ­
kratycznego za ła tw ian ia  spraw,
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M yśli, że p rzy  pewnej reko ns trukc ji resortów  gospodar­
czych będzie można prowadzić bardzie j stalą i  konsck wentną 
p o litykę  w  te j dziedzinie. Po zapoznaniu się z planem eks­
portow ym  sektora pryw atnego, którego .rea lizacja  wymaga 
pewnych nieznacznych stosunkowo kred y tó w  (zgłoszono za­
potrzebowanie na k re d y t 500 m ilj.  zł) p. M in is te r gotów jest 
poprzeć in ic ja ty w ę  w  tym  kie runku. W  kw e s tii dopuszczenia 
dó w yw ozu p ro du kc ji państwowej przez przedsiębiorstwa 
pryw atne p. M in is te r odpowiada pozytyw n ie  z tym  jednakże, 
że w  każdym  konkre tnym  w ypadku sprawa musi być  zba­
dana. Jeżeli ktoś przy jdz ie  z. korzystn ie jszą ofertą od przed­
siębiorstwa państwowego, to o fe rtę  taką przy jm ie. W ysu­
n ię ty  postula t zabezpieczenia przed w ładzam i skarbow ym i 
u jaw n ia jących  dew izy na cele handlu zagranicznego uznaje 
p. M in is te r za słuszny i w ystąp i z odpow iednim  w nioskiem  
do Skarbu.

Zagadnienie stosunku Centra lnych Zarządów do prze­
m ysłu pryw atnego w  poszczególnych gałęziach:

In tencją  M in is te rs tw a jest, żeby p o lity k ę  tę p row adz iły  
nie Centralne Zarządy, lecz samo M in is terstw o. P. M in is te r 
uważa za słuszne w ys łuch iw an ie  samorządu gospodarczego 
i poszczególnych branż przy podziale surowców. P. M in is te r 
po lec ił opracować sposób przydzia łu  surowców w  prze­
ciągu około 2 tygodni.

Jeżeli chodzi o żądanie zaliczek przez przem ysł pań­
s tw ow y od przedsiębiorstw  pryw atnych , to w  te j dziedzi­
n ie  nie ma dysk rym inac ji pom iędzy przem ysłem  państwo­
w ym  i  spółdzielczym  oraz pryw atnym . P raktyka ta jest w y ­
n ik iem  braku płynności, w  przemyśle państwowym.

W  te j c h w ili na to n ic nie będzie można poradzić, na to­
m iast trzeba p ilnow ać w ykonyw an ia  umów, stosować ka ry  
konw encjonalne i  realizować odpowiedzialność co na jm n ie j 
cyw ilną . 1

Sprawa organ izacji przem ysłu i s tru k tu ry  samorządu 
gospodarczego:

Podstawą organizacyjną s tru k tu ry  przem ysłu p ryw a t­
nego pow inny być zrzeszenia branżowe. Zw iązek Izb Prze­
m ysłow o-H andlow ych ma stanowić ukoronowanie a k c ji o r­
ganizacyjnej w  przemyśle. Dotychczasowa działa lność zrze. 
szeń przem ysłow ych jest dość anemiczna.

W  odniesieniu do zagadnień in ic ja ty w y  p ryw atne j w bu­
dow n ictw ie  stw ierdza p. M in is te r, że w  tym  względzie pew­
ne w n iosk i zostaną przedłożone K om ite tow i Ekonomicznemu 
już w  dniu 1 lutego br.

Jeżeli chodzi o zagadnienie kredytowe, to w  roku 1947 
nie może rob ić  w ie lk ich  nadzei. Można liczyć na pew ien k re ­
dy t k ró tko te rm inow y. Rok 1947 będzie rok iem  ciężkim  pod 
względem gospodarczym, będziem y m usie li bowiem  w łożyć 
dobrych k ilkadz ies ią t m ilia rd ó w  w  inw estycje . Pomoc za­
gran icy  odpadnie, będziemy m usie li isami gromadzić środki 
na w ykonanie p lanu i przeżycie ciężkiego roku. P. M in is te r 
radzi samorządowi gospodarczemu zająć się m ob ilizac ją  
kap ita łów  i pros i o sprecyzowanie postu la tów  in ic ja ty w y  
p ryw atne j w  zakresie k redytow ym , w  k tó re j to spraw ie od­
będzie około po ło w y lutego br. z przedstaw icie lam i samo­
rządu przem ysłowo-handlowego osobną konferencję.

W  spraw ie przydz ia łu  surowców szerzej w ypow iedz ia ł 
się p. w ,-M in . p łk . Szyr, o czym w  następnym numerze T y ­
godnika. '

Wyjaśnienie przepisów 
o zobowiązaniach podatkowych

(CZĘŚĆ I)
Zwracam y uwagę zainteresowanych C zyte ln ików  na 

okoliczność, iż  podane n iże j w y jaśn ien ia  do postanowień 
dekretu o zobowiązaniach podatkow ych są niezm iernie 
ważne d la  wszystkich grup podatn ików  i to zarówno osób 
fizycznych ja k  i prawnych.

1. Podział na poda tk i osobiste i  rzeczowe
Podział na poda tk i osobiste i  rzeczowe ma znaczenie 

z uwagi na odmienne uregulow anie kw e s tii odpow iedzia l­
ności za zobowiązania podatkowe w y n ik łe  z opodatkowa­
nia osobistym i czy rzeczowym i podatkam i.

Dekret stanow i w  te j m ierze ogólnie, iż podatek uważa 
się za rzeczowy, je że li przedmiotem opodatkowania jest 
obrót, m ają tek lu b  przychód z m ają tku : inne poda tk i uw a­
ża się za osobiste, chyba że ustaw y .stanowią inaczej.

Podatkam i rzeczowym i .w rozum ieniu dekretu o zobo­
w iązaniach poda tkow ych w  obecnym systemie podatko­
w ym  są:

a) podatek obrotowy,
b) nadzw yczajny podatek od wzbogacenia wojennego,
c) . danina narodowa na zagospodarowanie Ziem Odzy-

' .............. skanych.
d) op ła ta stem plowa (od przejścia ty tu łu  własności 

rzeczy nieruchom ych),
e) podatek od spadków i  darowizn,
f) podatek gruntow y,
g) podatek od nieruchomości,
h) podatek od kopalń,
i) podatek od pub licznych zabaw, rozryw ek i  w id o ­

w isk,
J) podatek od spożycia w  zakładach gastronomicznych.
Podatki n ie  podpadające pod po jęc ie  podatków  rzeczo­

w ych uważa s ię 'za  poda tk i osobiste, chyba że ustaw y sta­
now ią inaczej. W y ją te k  tak i. przew iduje art. 36 § 2 de­
k re tu  z dn ia  13 listopada 1946 r. o daninie narodowej na 

. - zagospodarowanie Ziem Odzyskanych, k tó ry  nakazuje sto­
sować przepisy dotyczące podatków  rzeczowych do wszyst- 

, - k ich  ka te g o rii poda tn ików  daniny, chociażby w  pewnych 
.przypadkach daninę narodową należało uważać za poda- 

r: ; tek. osobisty, w. rozum ieniu 'dekre tu  .o zobowiązaniach po- 
.. s iatkowych (np. . gdy podstawę w ym iaru  daniny stanowi 

■.. wynagrodzenie za pracą).
Podatkam i osobistym i są: 

w -u . podatek dęęhodpwy,.

b) podatek od wynagrodzeń,
c) op ła ty  stemplowe (z w y ją tk ie m  op ła t od przejścia, 

ty tu łu  w łasności rzeczy nieruchom ych),
d) podatek od lo ka li,
Do kom unalnych op ła t adm in is tracy jnych i  specja l­

nych dopłat określonych w  n iek tó rych  przepisach dekretu 
z dnia 20 marca 1946 r. o finansach kom unalnych stosuje 
się przepisy dekretu, dotyczące podatków  .osobistych,

Chodzi tu w  szczególności o:
1. o p ła ty  adm in is tracy jne za czynności i  poświadcze­

nia urzędowe organów samorządowych,
2. przypadki, w  k tó rych  zw iązki samorządowe pobie­

ra ją  na pokryc ie  kosztów  założenia i  u trzym ania urządzeń 
i  zakładów  dobra publicznego oraz przedsiębiorstw  kom u­
n ikacy jnych , posługujących się specjalną własną naw ierz­
chnią, dopłaty od w łaśc ic ie li n ieruchom ości g runtow ych 
i budynkowych, przedsiębiorstw  przem ysłow ych i  handlo­
wych oraz usługowych, k tó rym  te urządzenia i zakłady lub 
przedsiębiorstwa przynoszą szczególne ko rzyśc i gospodar­
cze lub udogodnienia,

3. specjalne dopaty na budowę dróg,
4 specjalne dopłaty za nadm ierne zużycie dróg.
Podatek obro tow y od świadczeń usług nie  wchodzą­

cych w  zakres prowadzonego przedsiębiorstwa (np. od 
świadczeń w o lnych  zawodów) tra k tu je  się pod względem 
odpow iedzialności osób trzecich, ja k  podatek osobisty. 
Natom iast podatek od obrotu ze świadczeń usług wchodzą­
cych w  zakres prowadzonego przedsiębiorstwa tra k tu je  
się ja k  podatek rzeczowy (np. od obrotu uzyskanego ze 
świadczeń hote li).

Do opłat za k a rty  re jestracy jne należy stosować prze­
p isy  dekre tu  dotyczące podatków  osobistych.

2. Odpowiedzialność za zobowiązania podatkowe
A. Odpowiedzialność nabyw cy przedsiębiorstwa

Dekret stanow i w  te j m ierze, iż za poda tk i ^rzeczowe 
obok poda tn ika odpowiada ¡solidarnie z n im  nabywca m a­
ją tk u  przy ję tego do podstaw y opodatkowania podatnika. 
Tak samo odpowiada on, gdy do podstaw y opodatkowania 
p rz y ję ty  b y ł obrót łub przychód z tego m ajątku.

Odpowiedzialność na byw cy odnosi się. do podatków  
za okres czasu przed nabyciem  m a ją tku  podatnika.

Nabywca odpowiada ty lk o  do wysokości wartości- n a ­
bytego m ajątku. Do te j wysokości odpowiada ort całym 
swoim m ajątkiem . - ...............  ' .
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nabycie tow arów  przedsi(i b iorstwa ani jego części
handlowych c lw h J  ■ a bycie to w y n ik ło  z czynności 
przedsiębiorstwa7 h,h ™ bY.cl.e tow arów  P ^ez  nabywcę
w związku 7 m c  • c~ronkow jego rodz iny nastąpiło 

ąZkU 2 nabyciem przedsiębiorstwa.

byw cy iDr7i»rtlfnK*^0^ cz^  odpowiedzialności osobistej na- 
naleŻM z T P^  ° rS‘T a za Podatk i rzeczowe poprzednika, 
Przepisu r im i i  przedsiębiorstwa. Dla zastosowania tego 
Przedsiębiorstwa90 ko ‘meczne Jest> abY nastąpiło nabycie

b io rs tw ^ ió ic 1? 0^  1 wartość sk ładn ików  m a ją tku  przedsię- 
przedsiebinr-t EZ- znaczenia- Decydującym  jest nabycie 
e W y S L f 0 . tak ieg0- . M o^  toY być wszystkie 
nieruchomości dąCe S1E na P°J^cie przedsiębiorstwa, a w ięc 
HrmaC orzetetB ™aszynY> urządzenia, surowce, towary,
ko k ilk a , a n a w e t'^7);6111050’ d tu?] Up' moze też bYć ly l " 
innych brak h,h ,.je<?e? Z Powyższych elementów, jefeeli 
np. nabywca ,n r, „ - Z0Sta y  Przez zbywcę odrębnie zbyte, 
zaś i surowców .Jmuje ^Y1̂ 0 urządzenia i firm ę, towarów 
kupna przedsiębiorstwa6^ 1' ^  tak  Si<i uiożono w  um owie

s ięb io rstw aa~  "uruchom ' byĆ uwa| ane za nabycie przed- 
osobę w  lolkalii m i *?'®1116 Przedsiębiorstwa przez inną 
prow adził i y l i tw ia  k tó rym  poprzednik przedsiębiorstwo 
z lokalem odsmnu J.e 3 lo ka l ZWolnił' N aw et Jezeli 
Przez sie nid stano! Urządz®nie ’ to taka transakcja sama 
kiego. ' tanow i o nabyciu przedsiębiorstwa jako ta-

tra n sa kc |fUnpCecZyę n lb v te e ?kolicznoścb towarzyszące tej 
n ik i przedsiębiorstwa L f  ?k tyw a  stanowią istotne skład- 
tunkcjonow ania  (no kon/ ? 1?06 zdolnYm do dalszego 
d z e n iL )  czy te hu?  ‘  maSZyn Z .P0® °cn iczym  urzą- 
w ym i przedsiębiorstwa7 <° n le is to tnYmi częściami składo- 
i t d ), nie w y ś to °z a  m  (- Pa Same p ó łk i' CZf̂ ści maszyn 
« w a  bez p o w a z a tg T t lH a d f  ¡ . S T " "  m e d .lę b lo r -

»ko?bdr , ™ d 2 ± ć z c, a ° ó S r cybuie9*  < * « * * « > •  *>
w ionym  przez w ła ś rh 9 lm onJch  w zaświadczeniu, wysta- 
resow M ec ie leU  n a W 9 T  Wniosek osobY za^ e-
daty w ystaw ien ia teno e ,nast^P l!o .w  ciągu trzech dni od 
dnak przenisom d o w l  adczenia' N ie  uw łacza to je- 
pierwszeństwie za=ookołeniaUStaWO™ym  praw ie zastawu i
stają podatki rzecztwe?0 * maiN tk u ' z k tó r^ °  k ° rzY-

nabywce od ^ d ->nwia^w iadczenie. °  k tó rym  mowa, chroni 
ją tk iem " za pocfatk/^ "  OSobisteJ ~  , swoim  ma-
przedsiębiorstwa i t n ) i p bytego “ aj ą tku  (nieruchomości, 
w ym  ustawowego n r iw a  zazi?16 ° dbiera poda tk™  rzeczo- 
dącej przedm iotem Pon a ,, u na rzeczy (m ajątku), bę-

;a « s r a  *ssss

* * j. 5 « s a 2 s s £ j * ? » < *  ° k ló tY m  « - •
art. 23 dekretu z a ś w ia t ,  • ’ l Z z .uw agi na postanow ienia 
uiszczenia podatków  rz e - t" 16 tCL n !e zwalnia od obow iązku 
ną wym ierzone za h' • '"Z0WYcb' k tó re  ewentualn ie zostą- 
ła ta p Z z e d z a ia re  , iezący r ° k  ka?cndarzowy oraz za dwa 
m i eqzekucvinvm i z a  Z 'dodatkiem  za zw łokę i koszta- 
dekre9tn e YJ ny  ZdarzYć się może, że z m ocy art. 23 
odpowiadał Z2°abo^ ’ ązanlach. podatkowych nabywca będzie 
zaświadczenie" podatkow e> mimo że uzyskał
z ty tu łu  podatków rzeczowy600 " "  m ajątkU ^  CiąŻy diUg

nie S tw ierdzono0 .w ydan ia  zaświadczenia, w  k tó rym  
3o! u r I T e r a " h o l °  7 i ąZanŻa Z ty tu łu  Pudatku obrotowe- 
za 4 i ata w „ t„ ,  y  ®k onał w ym ia ru  podatku obrotowego 

Ze zby t^ °  Przedsiębiorstwa. M im o że
kiem  ob ro tow lm  to ^ la l CZenle °  niezale3 aniu z podat- 
zaspokoienin l  ’ * Jłlednak na Podstawie art. 23 dekretu 
nany w ym ia r nnrt11̂  Przedsiębiorstwa podlega dofco-
darzowy ?  ”  Podatk u. jednak ty lk o  za bieżący rok  kalen-
rym nastąpiło rm byc ie .ĆW& la ta P^P^edzające rok, w  k tó -

powiedzialność uży tkow n ika  lub  dzierżawcy 
nieruchom ości

ruchomości a n m to i uży tko w n ik  lub  dzierżawca n ie- 
g run tow e j lu b  budynkow e j odpowiada so lida r­

n ie  z podatn ik iem  za poda tk i rzeczowe, przypadające od 
użytkow anej lub  dzierżaw ionej nieruchomości, k tó rych  
te rm iny  p łatności przypadają w  czasie trw an ia  uży tkow a­
nia lub dzierżawy

W prow adzając odpowiedzialność uży tkow n ika  lub 
dzierżawcy nieruchom ości za poda tk i rzeczowe dekret nie 
ogranicza te j odpowiedzialności ty lk o  do przypadków  
użytkow an ia lub dzierżawy całej nieruchom ości. Odpo­
w iedzialność ta obow iązuje i  w  przypadku np. dzierżaw ie­
nia części nieruchomości. Rozumie się, że w  tych p rzy ­
padkach dzierżawca ponosi odpowiedzialność cząstkową, 
t j.  za ipodatki przypadające na część dzierżawioną.

Pytanie, czy najemca części lub  całości nieruchomości 
(lokator) może być poc iągn ię ty  do odpowiedzialności, w y ­
padnie rozstrzygnąć przecząco, jeże li się zważy, że na jem ­
ca o trzym uje rzecz do używania a n ie  do użytkowania, 
t j. do używania połączonego z produkowaniem  i pobiera­
niem  owoców rzeczy użytkow anej.

U ży tkow n ik  lub dzierżawca odpowiada za te podatki, 
k tó rych  te rm iny p ła tności przypadają w  okresie trw an ia  
użytkow an ia lub dzierżawy. Decydującym  w ięc je s t te r­
m in p ła tności a nie okres, za k tó ry  podatek został w ym ie ­
rzony.

• C. Odpowiedzialność spó łk i cyw iln e j

Za zobowiązania podatkowe spółki, k tó ra  nie jest spół­
ką handlową, w spó ln icy odpow iadają m ają tk iem  spó łk i bez 
ograniczenia, osobistym zaś m ajątkiem  w  stosunku do w a r­
tości w kładów .

O dpowiedzialność w spó ln ików  nie jest posiłkowa, a za­
tem można od n ich dochodzić należności niezależnie od te ­
go, czy do m ają tku  spó łk i b y ła  czy nie b y ła  prowadzona 
egzekucja. W  praktyce jednak urzędy skarbowe będą 
k ie row ać egzekucję w  pierwszym  rzędzie do m a ją tku  spół­
k i, chyba że okoliczności szczególnie przem aw iają za bez­
pośrednim  k ie row aniem  egzekucji do m ają tku  osobistego 
w spóln ików .

O. Odpowiedzialność k ie row n ikó w  przedsiębiorstw  pań­
stwow ych i pod zarządem państwowym

Dekret stanowi w  te j mierze, iż w  przedsiębiorstwach 
państwowych i pozostających p.od .zarządem państwowym  
za należności uboczne odpowiada ca łym  swoim  m ajątkiem  
osoba odpowiedzialna za prowadzenie przedsiębiorstwa. 
W ładza podatkowa może jednak zw o ln ić  tę osobę od od­
pow iedzialności, jeże li uzna, że n ie  u iśc iła  ona należności 
w  term in ie  z° powodu przeszkody nie  dającej się pokonać.

Tak w ięc w  przedsiębiorstwach państwowych i pozo­
sta jących pod zarządem państwowym  za należności ubocz­
ne, tj, za dodatek za zw łokę odpowiada osoba odpow ie­
dzia lna za prowadzenie przedsiębiorstwa.

Przy przy jm ow aniu  w p ła ty  zaległości przypadającej 
od przedsiębiorstw  państwowych i pozostających pod za­
rządem państwowym , na leży z regu ły  żądać uiszczenia ró ­
wnocześnie dodatku za zw łokę, w  przypadku jednak od­
m ow y uiszczenia dodatku, kasa skarbowa pow inna p rzy ­
jąć należność główną i wydać beżzwłocznie decyzję na­
k łada jącą na osobę odpowiedzialną za prowadzenie przed­
siębiorstwa obow iązek piszczenia dodatku za zw łokę pod 
rygorem  wdrożenia k rokó w  egzekucyjnych.

W ładza podatkowa może zw o ln ić  osoby odpow iedzia l­
ne za prowadzenie przedsiębiorstwa od uiszczenia dodatku 
za zwłokę, je ś li uzna, że zw łoka nastąpiła z powodu prze­
szkody nie dającej się pokonać (np. konieczność zakupu 
surowca celem utrzym ania przedsiębiorstwa w  ruchu, w y ­
p ła ta  robotn ików , późne przekazanie go tów ki - przez cen­
tra lę , k tó re j podlega przesiębiorstwo itp .).

Przepis ten —  pozostaw iając kw estię  zw oln ien ia  od od­
pow iedzia lności swobodnemu uznaniu w ładzy podatkowej 
—  daje te j w ładzy  możność w yw arc ia  nacisku na osoby 
odpow iedzialne za przedsiębiorstwo w  razie opieszałości 
z ich  strony w  term inow ym  regulow aniu zobowiązań po­
datkowych.

Z w oln ien ie  udzielone na podstaw ie dekretu, a także 
Stwierdzenie nieściągalności należności ubocznych od..oso­
by  odpow iedzia lnej n ie  powoduje umorzenia te j należno­
ści; należność ta obciąża w  dalszym  ciągu podatn ika 
(przedsiębiorstwo) jako stanowiąca część skadową jego 
zobowiązania podatkowego.

(Ciąg dalszy w  następnym  numerze).
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Podatkowe komisje odwoławcze
Podajem y do w iadom ości poda tn ików  podatku obroto- 

wego i  dochodowego najważnie jsze zasady nowego roz­
porządzenia M in is tra  Skarbu (ukaże siej ono dopiero w  cza­
sie późniejszym ) o o rgan izacji i  zakresie działania ko m i­
sy) odwoław czych p rzy  izbach skarbowych.

Izby^ Skarbowe p rzys tąp iły  już  do organizowania te j 
in s ty tu c ji w ed ług postanow ień wspomnianego rozporządze­
nia, stąd też zaznajom ienie siej poda tn ików  z je j organiza­
cją  i zasadami działania jest rzeczą nieodzowną.

U tworzona w  okręgu Izby Skarbowej kom is ja  odwo­
ławcza powołana jest do rozstrzygania odwołań osób fizycz­
nych (spadków n ieob ję tych) od w ym ia rów  podatkó.w: obro­
towego, dochodowego i' nadzwyczajnego podatku od wzbo­
gacenia wojennego, dokonanych przez urzędy bądź przez 
kom isje  obywate lskie .

Kom isje odwoławcze pow o łu je  się na okres trzy le tn i. 
M in is te r Skarbu może tę kadencję przedłużyć na następne 
trzy  lata.

K om isja  odwoławcza składa się z przewodniczącego 
oraz 24 cz łonków  i  ty lu ż  zastępców. Przewodniczącego 
kom is ji odwoławczej m ianu je M in is te r Skarbu spośród 
urzędn ików  M in is ters tw a Skarbu I  ka tegorii, posiadających 
p rzyna jm n ie j p ięc io le tn ią  służ-bę w  dziale poda tków  bez­
pośrednich.

M in is te r Skarbu m ianu je  na w n iosek dy re k to ra  izby 
skarbow ej 12 cz łonków  i ty lu ż  zastępców z grona poda tn i­
ków  podatku dochodowego i  obrotowego w  okręgu izby  
oraz pow o łu je  12 członków  i  ty lu ż  zastępców spośród kan ­
dydatów , przedstaw ionych za pośrednictwem  dyrekto ra  
izby  skarbow ej z grona poda tn ików  podatku dochodowego 
i  obrotowego w  podw ó jne j ilośc i przez:

1. W ojew ódzk ie  rady narodowe,
2. O kręgowe kom isje  zw iązków  zawodowych,
3. Zw iązek Samopomocy Chłopskie j,
4. Zw iązek R ew izy jny  Spółdzielni R. P.,
5. Izby  przem ysłowo-handlowe,
6. Izby rzemieślnicze,
7. O rganizacje w łaśc ic ie li n ieruchom ości budynkowych,
8. Ins ty tuc je  samorządu zawodowego: (rady adwokackie- 

iz b y  lekarskm  lekarsko-dentystyczne, lekarsko-w e­
te ryna ry jn e  itp.).

Powyższy przepis zaw iera w ykaz in s ty tu c ji upoważ­
n ionych do przedstawiania: kandyda tów  na członków  kor 
m isy j odwoławczych. Sprawy, k tó re  będą rozpoznawane 
przez Kom isję Odwoławczą dotyczyć będą w  pierwszej 
m ierze p ryw a tnych  kupców  i  przem ysłowców,« rzem ieśln i­
ków  oraz p rzedstaw ic ie li tzw. w o lnych  zawodów; w  znacz­
nie  m niejszym  stopniu dotyczyć one będą ro ln ików , zu­
pełn ie  nie będą dotyczyć spó łdz ie ln i i  innych osób p raw ­
nych, ja k  również osób, pozostających w  stosunku najm u 
pracy i  op łacających podatek od wynagrodzeń.

Z powyższego w yliczen ia  w yn ika , że w  skład ko m is ji 
odwoławczej pow inn i w  pierwszej m ierze wchodzić przed­
s taw ic ie le  tych  grup społecznych, k tó rzy  na jbardzie j zain­
teresowani są w  pracach ko m is ji odwoławczej.

S fery  gospodarze w ysunę ły  zastrzeżenia co do samego 
układu in s ty tu c ji pow o łanych do przedstaw iania kan dy­
datów  na członków kom isy j odwoławczych.

W ysun ięc ie  Rady Z w iązków  Zawodowych, Zw iązku 
Samopomocy C hłopskie j, Zw iązku Rew izyjnego Spółdzie ln i 
i  o rgan izacji ro ln iczych  przed Izby  Przemysłowo-Handlowe, 
Izby Rzemieślnicze, organizacje w łaśc ic ie li n ieruchom ości i  
samorząd zaw odowy daje powód do przypuszczenia, że ta 
pierwsza grupa jest ja k b y  ważnie jsza w  delegowaniu przed­
s taw ic ie li swoich do kom isy j odwoławczych.

D la podkreślen ia przeto znaczenia p rzedstaw ic ie li Izb 
Przem ysłowo-Handlowych, Rzemieślniczych oraz samorządu 
zawodowego w  kom isjach odw oław czych należałoby, ich 
zdaniem, w  uporządkow aniu ko le jnośc i in s ty tu c ji pow o ła ­
nych do przedstaw iania kandydatów  um ieścić je  na p ie rw ­
szych m iejscach.

W yda je  im  się być zupełnie zbędnym w łączenie do gro­
na in s ty tu c y j upow ażnionych do przedstaw iania kandydatów  
organ izacyj ro ln iczych ; ro ln ic tw o  reprezentowane będzie 
dostatecznie przez przedstaw icie la Zw iązku Samopomocy 
C h łopskie j; ro ln ic tw o  nie jest w  ogóle poda tn ik iem  podatku 
obrotowego, a podatek dochodowy opłacają ty lk o  n ie liczn i 
w łaśc ic ie le  w iększych nieruchom ości ro lnych.

W ą tp liw o śc i budzi rów nież umieszczenie na liśc ie  Zw iąz­
k u  Rew izyjnego S pó łdzie ln i a to  z tego ty tu łu , że spó łdzieL

nie jako  osoby prawne w  pracach kom isy j odwoławczych 
nie są w  ogóle zainteresowane. W reszcie Rady Zw iązków 
Zawodowych, jako  przedstaw icie le s fer pracowniczych, 
op łacających podatek od wynagrodzeń a nie podatek obro­
to w y  lub dochodowy, rów nież są w  m in im a lnym  stopniu 
zainteresowane pracam i kom is ji odwoław czej.

Zastrzeżenia te n ie  są pozbawione słuszności, ja k k o lw ie k  
ostrze ich  stępione zostaje zasadą w ypow iedzianą przez oma- 
w iane rozporządzenie, iż naw et kandydaci pow o łan i z ra­
m ienia wyszczególnionych in s ty tu cy j muszą w yw odzić się 
z g ru py  poda tn ików  podatku obrotowego i  dochodowego, 
a w ięc praktyczn ie  z grona na jbardzie j zainteresowanego w  
pracach kom isy j odwoławczych.

Ilośc i kandydatów  na członków  ko m is ji i  na zastępców 
cz łonków  przypadające na poszczególne rady, kom isje, 
zw iązki, izby, organizacje i  in s ty tuc je  samorządu zawodo­
wego, ustala na każdą kadencję dy re k to r izby skarbow ej po 
zasięgnięciu o p in ii tych  rad, kom isy j, zw iązków, izb, orqa- 
n izacy j i  in s ty tu cy j.

Również odnośnie tego uregu low ania podniesiono ze 
s trony  samorządu gospodarczego zastrzeżenie, iż n ie  zaw iera 
ono żadnych norm, w ed ług k tó rych  D yre k to r Izby Skarbo­
w e j m ia łby  dokonać re p a rtyc ji kandydatów  przypadających 
na poszczególne ins ty tuc je , upoważnione do przedstaw ienia 
kandyda tów  na członków  ko m is ji odwoławczej.

A czko lw ie k  D yre k to r Izby  Skarbowej rozstrzygać ma 
o te j kw e s tii po zasięgnięciu op in ii in s ty tu c y j upoważnio­
nych do przedstaw iania kandydatów , to jasnym  jest, że skoro 
n;e ma żadnych wskazówek co do tego, ja k  ta repartyc ja  ma 
być dokonana, każda z tych  in s ty tu c y j przedstaw i D yrek to ­
ro w i Izby  Skarbowej opin ię, zm ierzającą do tego, aby je j 
przedstaw icie le zostali w  m ożliw ie  dużej liczb ie  uwzględnię, 
ni. A b y  tego un iknąć i aby w  zw iązku z tym  sprawę u ła tw ić  
D yrektorom  Izb Skarbowych, na leżałoby -dać pewną 
sugestię, na podstaw ie k tó re j zarówno in s ty tu c je  upoważ­
nione do przedstaw ienia kandydatów , a przedkładające op i­
n ie  w  sprawie re p a rtyc ji m andatów, ja k  również D yre k to ­
rzy  Izb Skarbowych m og liby  zgodnie z in tenc ją  tworzenia 
kom isy j odwoławczych z grona poda tn ików  regulować po­
dzia ł mandatów.

Stąd też na leży pod adresem rozporządzenia wysunąć 
postulat, by  repartyc ja  kandydatów  dokonywana była 
z uwzględnieniem  w agi in teresów  goispodarczych, repre­
zentowanych przez poszczególne in s ty tu c je  upoważnione 
do przedstaw iania kandydatów  oraz udzia łu  podatn ików, 
reprezentowanych przez te in s ty tu c je  w  ogólnych w p ły ­
wach podatkow ych i  doniosłości pe łn ien ia  przez te in s ty ­
tuc je  przedstaw icie lstwa interesów.

N iezależnie od tego na leżałoby przew idzieć m ożliwość 
odw ołan ia się in s ty tu cy j uoważnionych do przestaw iania 
kandydatów  od decyz ji D yrekto ra  Izby  Skarbowej w  spra­
w ie re p a rtyc ji kandydatów . Tego rodzaju przepis upo­
w ażnia jący do w niesien ia zażaleń na postanowienia Dy­
rektora Izby Skarbowej do M in is tra  Skarbu zagwaranto­
w a łby w iększy ob iektyw izm  w  rozstrzyganiu tego zagad­
nienia.

Postulat ten został w  rozporządzeniu M in is tra  Skarbu 
jedyn ie  w  te j m ierze uw zględniony, iż nakazuje ono przy 
m ianowaniu i  pow o łan iu  cz łonków  m ieć na względzie, by 
wszystkie grupy poda tn ików  b y ły  o ile  możności rów no­
m iernie reprezentowane.

Przy przedstaw ianiu kandydatów  na członków  i  za­
stępców członków  kom is ji odwoławczej, rady, kom isje, 
zw iązki, izby, organizacje i  in s ty tu c je  są obow iązane po­
dać m iędzy in nym i zawód lub zatrudnienie każdego kan­
dydata oraz wskazać, jak iego  podatku podatn ik iem  jest 
kandydat.

Jeżeli rady, kom isje , zw iązki, izby, organizacje i  in ­
s ty tuc je  nie przedstaw ią kandydatów  na członków  i  za­
stępców w  wyznaczonym  term in ie, wówczas także pozo­
s ta łych członków  i  zastępców m ianu je M in is te r Skarbu na 
w niosek dyrekto ra  Izby Skarbowej spośród poda tn ików  
podatku dochodowego i  obrotowego.

Członkam i i zastępcami cz łonków  k o m is ji odw o ław ­
czej mogą być obywate le Rzeczypospolitej, k tó rzy  ukoń­
czy li dw udziesty p ią ty  rok  życia , korzysta ją  z pe łn i praw  
cyw iln ych  i  obyw ate lsk ich  i  n ie  b y li ka ra n i za przestęp­
stwa na szkodę S karbu Państwa.
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kom is ji mogą sie n i ,  ,” .SC1 cz5o®ka lub zastępcy członka 
prawnie uznanych zwTa1? - pos*°w ie  do Sejmu, duchowni 
Ponad 60 la t, osobv g?k ° w  re^ p i jnych, osoby w  w ieku  
lub  s ta łe j chorobv nio t,016 Z p ?w odu kalectwa, ułom ności 
cz onków  kom is ii  mozności  spełniać obow iązków
Przerwanie p e ł * j  ' f le ° « * y ,  k tóre przez 6 la l n ie ­
czynną służbę w o jskow a6 okoY ii!z k i- Żołnierze, pe łn iący 
kow  członków i  zastenrAi WOlm  s? od pe łn ien ia  obowiąz- 

M andat członka cz łonk° w  k o m is ji odwoławczej,
z up ływ em  okresu na ia k^ 5̂  cz!onka) ko m is ji wygasa: 
nowany (powołany), qdy Cz io n e W k izastępca) został m ia- 
Pmstowania m andatu ' u,h (zastępca) u trac i w arunki
nie być podatn ikiem  nodatkA 7  ,CZi?nek (“ «tępca) przesta­
na skutek u tra ty  środka o r7v  n <1̂ ll0doWego 1 obrotowego 

Członek trac i W danYm o k r^ u -
czyn nie p rzyb y ł na *r7 v' b ? ■ ez usp raw ied liw ien ia  przy- 
. Przewodniczący £ k n i £ e jn \P os ie dze n ia . P
awezej i ich zastępcy now inniCZłOIlk0^ ie kom isj i  odwo 

czynności przestrzegać nosta ^  czasie pe łn ien ia  swych 
7JiChi P?st^pować b e z s tro n n i iT len przepis° w  podatko* 

? lka  1 według najlepszej w i I 62 ^ H ^ d u  na osobę po- 
Y ac w  ta jem nicy przebieg o b ra ł127 I  sumienia oraz zacho- 
datm ka i  osób trzecich 3 0 k t ń r ^ n  row nież stosunki po- 
n: ZWl?zku z piastowaniem  ma» ^ ?  pow z ię li wiadomość 

Y obow iązuje również po u s ta n iu ^ a n S u ™ “ *6 ta jem '

Kom isja  odwoławcza obraduje i  orzeka bądź w  pe łnym  
składzie bądź w  sekcjach złożonych z przewodniczącego 
i 6 członków

O niemożności p rzybyc ia  na posiedzenie członek k o ­
m is ji łu b  sekc ji obow iązany jes t bezzw łocznie po o trzy ­
m aniu zaproszenia zaw iadom ić przewodniczącego.

O brady są tajne.
K om is je  odwoławcze op in iu ją  również opracowane 

przez iżby  skarbowe p ro je k ty  norm  szacunkowych, m a ją ­
cych służyć do usta lania podstaw y opodatkowania w  d ro ­
dze oszacowania.

Przewodniczący ko m is ji odwoław czej w y łan ia  ze sk ła­
du ko m is ji poszczególne sekcje w  ten sposób, b y  w  skład 
danej sekcji wchodziła, o ile  możności, po łow a członków  
z te j g rupy podatn ików , k tó rych  odwołania będą przedm io­
tem obrad sekcji.

Zasadniczo sekcje rozstrzygają odwołania ostatecznie. 
Jeżeli jednak przewodniczący k o m is ji odwoławczej uzna, 
że uchwala sekcji narusza przepisy ustaw podatkowych 
lub rażąco odbiega od danych zaw artych w  aktach sprawy, 
pow in ien  przekazać sprawę kom is ji odwoław czej, k tó ra  
orzeka ostatecznie.

Każda sekcja pow inna składać s ię  w  po łow ie  z człon­
kó w  te j g rupy podatn ików , k tó rych  odw ołania ma rozpa try­
wać i  w  po łow ie  z członków  innych grup podatników.

Ustale . Poradnik księgowego
w  P rz e d s ie b lo rs i^ r^ ^ 31̂ ^2!119.’ n? podatek obroiowy i dochodowy

h i zakładach prowadzących księgi podatkowe
obav^ąza^ ^ ^ £ ŝ g?opJ z® ^ ld i  numerach Tygodnika nowo- 
b iorstw , wspom inaliśm y m iedzv in*3 pe.wnei 3r upy przedsię- 
usta lam u zaliczek m ieJięcznvrh I I “ 7™ , 0 trudnościach przy 
chodowy. g znych na podatek ob ro tow y i  do-

Celem u ls tw ipn ia
je m y poniżej p rz y k ła d o w o ^ e n ^ - t  tego za3a<ln ien ia  cytu-

¿325T SSSSS Z
ci ch^ i d ‘£ i e 1 o’ ’ o' ' l , “ " , '

stwa handiu detaliczneao ^  zakupu) —  przedsiębior- 
księgę podatkową n r 1 (ś t  • . 
wą nr. 2 (księgę zamówień^ - Z i T *  ksiggg podatlco- 

. .  ..T) rzem ieślnicze i  drohmr I  Przedsiębiorstwa (zakła- 
eżeh z m ocy r o z p o r z ą d z e n ia ^ ^ T 781 ~  1 to wówczas,

1S46 r. (Dz. U. R. p. n r 65M61 r,,« skarbu z dnia 31- la
lą W U7akSZCZ0nych albo liaildlowycb.0bOWląZaili prowadzić

stanowią
ruetyczne, dla k tó rych  w  « 7 fryz j ersk ie i  gabinety kos­
i ł " 4- ( O m ó w ie n ie ^  dziana k ^ a podatkowa

TaUb d T  Tygoda ika) dalszyQh Podamy w  następ­

o w y c h  stwalza d l^ w y ż e i p r°wadzenia ksiąg
(handlowej z jedne i i dmiK7 ' w ym ienonych dwóch grup 
z d rug ie j s tro^yf^różn iącą s“ e9?PrPhnZl m7Słu oraz rzemiosła 
usta laniu zaliczek m i e s i ę c z n y c h posti łP°wania przy
chodowy. łęcznych na podatek ob ro tow y i do-

naocimiehpeęłTOe^tnntooś1̂ 1̂ ™ ^ ^ ! 11̂  możność s tw ie rdz ić  
wnych zarządzeń w p lyw a ia cv rh  ktyc2nym  stosowaniu pe- 

£ owego' to bodajże na?więce<“ 2 m ia c j« apar atu 
beeme powszechny obowia/Ck- ń ,  ą tp ’ lw osci  spowodował 

Solnie zaś w  zakresie p r o w I d z e n l T t 1” 3 ksiąg ' szcze- 
1 Podatkowych. P zenia ksiąg uproszczonych

ściśle wiąże sie z t . prZy s tw ie rdzeniu rentowności ™
D o c h U im ^ 1 C d “  PrZe\ n3S P -oszanym  C ’ C°

Palących spraw7 byłaby k w e ^ f m / h l t  jedną 2 na jbardzie j
« yb0” »“  » “ y *

w  te j pracy, (tj. usta len ia zaliczek) zarówno dla w łaściciela 
przedsiębiorstwa lub  jego księgowego, ja k  i  dla w ładz w y ­
m ia row ych i kon tro lu jących  rozw ój i działa lność każdej k o ­
m órk i życia gospodarczego,

Z punktu  w idzenia prywatno-gospodarczego natomiast 
no rm y te b y ły b y  w skaźnikiem  do przeprowadzenia um ie­
ję tn e j^  w łaśc iw e j i  .słusznej ka lku la c ji. N ieste ty  jest ona 
po dziś dzień utrzym yw ana w  ska li bardzo szerokie j, często 
nawet n ieuchw ytne j. Rozwiązanie tych zagadnień p rzyczy­
n iło b y  się dale j do powszechnego unorm owania w arunków  
pracy poszczególnych przedsiębiorstw  (zakładów).

To też n ie  dziw, że na dowód braku tych  w y jaśn ień  są 
częste py tan ia  zainteresowanych w łaścic ie li, przedsięb­
io rs tw : ,,Jak ka lku low ać?" —  „G dzie można znaleźć w y ­

tyczne dane, k tó re  by bez naruszenia prawa można spokojnie 
stosować?"

Ponieważ pożądane no rm y nie  są dotąd upowszechnione 
. w Pr owadzone, wypada prze jściow o oprzeć się o m etodv do- 
rychczas stosowane, by  w yw iązać się z nałożonego ‘obo­
w iązku —  a w ięc 1 w  zakresie miesięcznego zeznania o do­
konanym  obrocie i  dochodzie.

1 ,1 U;s[a le llih  zaliczek m iesięcznych na podatek obro tow y 
1 dochodowy w  handlu detalicznym ,

W  handlu detalicznym , k tó ry  prow adzi księg i podatko- 
riG dytsponul emy. następującym  m ateria łem  podkładowym  

a usta len ia  w yże j wspom nianych zaliczek: 
a) księgą podatkową nr. 1 (księga zakupu), 
b S r  dzierm ym i' no tow anym i w  raporcie lub

5 n K r Ćr y ' ^  P° WyŻSZe ks ięg i w yka za ły  w  m iesiącu sty-

zakup tow arów  na ogólną sumę . . .  z ł 65000 
obrot, (tj. sprzedaż towarów ) na sumę z ł 78 000* 

Remanent początkow y tow arów  w yn os ił ^ .' z ł S S C I
„ =. ,W  każdym przedsiębiorstw ie hand low ym  —  detalicznym  
usta lam y cenę sprzedaży w  ten sposób, że do ceny zakunu 

hczam y pew ien procent zysku bru tto  na pokrycie7 kosztów

W i T r £ y « w ‘$ k " . ‘ w *  o r”  ” *» -
usta liło  °  Zał0Żenie p rzy jm u je m y dale j, że przedsiębiorstwo

’ zysk bru tto  . 29%
zysk ne tto  . . . .  jo%

czy li na koszty  prowadzenia przypada . 19%

Ustalone i  p rzy ję te  s taw k i procentowe (pod w arunk iem  U h
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zgodności ze stanem rzeczyw istym ) poz.wolą nam obliczyć 
przypadającą zaliczkę na podatek dochodowy.

Zaliczkę na -podatek obro tow y obliczam y od wykazane­
go obrotu ,w naszym przyk ładz ie  od zł 78.000,— , stosując 
w łaściw ą dla danego przedsiębiorstwa stawkę procentową 
zgodnie z dekretem o podatku obrotow ym  z dnia 21. grudnia 
t945 r. (Dz. U. R. P. nr. 3/1946).

Zanim  przystąp im y do w y liczen ia  za liczk i na poda tek 
dochodowy, dokonujem y zasadniczych, ogólnych obliczeń 
w  układzie kontowym , ja k  to poniżej obrazujemy.

Styczeń 1947 r. * 25

zł 47.000,—  Remanent Remanent zł 51.535,-—
początkowy końcow y
(1. 1. 47) (31. 1. 47)

,, 65.000,—  Zakup Obrót
w  ¡styczniu 47 n  styczniu zł 78.000,—

,, 17.535,—  29% zysku (sprzedaż)
bru tto  od
obrotu -po
cenie zakupu

zl 129 535 — zł 129.535 —

O gól a suma strony lew e j (zł 129.535,— ) m nie j obrót 
(sprzedaż) z l 78.000,—  daje wartość remanentu końcowego 
t j  na dzień 31 stycznia br. z l 51.535,— .

Z powyższego przyk ładu  w yn ika , ze remanent końcow y 
w  stosunku do początkowego zw iększył się o zł 4.5.35,— 
(51.535,—  z ł m nie j 47.000,—- zl). Tego rodzaiu uk ład kon ­
tow y  jes t jednocześnie m ateriałem  kon tro ln ym  remanen­
tów. Przy n ierzeczyw istym  bowiem. Ustaleniu procentu zy­
sku bru tto  w y liczen ie  końcowego remanentu by łoby nie ty l ­
ko niezgodne ze stanem faktycznym , lecz m ógłby zaistnieć 
tego rodzaju w y n ik  p rzy  ob liczaniu w  następnych m iesią­
cach, że s tw ie rdz ilib yśm y zupełny brak towarowe N ieste ty  
bardzo często zapomina się o przestrzeganiu w łaśc iw e j skali 
procentow ej i  w  rezultacie p rzy  k o n tro li ksiąg naocznie 
stw ierdzam y w y n ik  w  form ie znacznie wyższego zysku i  na 
skutek tego —  dom iar podatkowy.

Zysk bru tto  29% ob liczyć należy w  stosunku do obrotu 
przy  zastosowaniu ceny kupna, a w ięc w  -sumie z ł 78.000,—  
m ieści się owe 29% zysku. N aw iązując do a rtyku łu  w  ńr.
25 Tygodnika z dnia 22 czerwca 1946 r. na temat „P rocenty", 
liczym y ja k  następuje:

78.000,—  X  29 =  2.262.000,—
------------------------ _ -------------- --  =  17,535(—

129 129
Iz zaokrągleniem  do pełnego złotego wzwyż), T y le  z ło tych  
w ynosi zysk b ru tto  od sprzedanego towaru. Zatem obrót 
(sprzedaż) po cenie zakupu w ynos i zł 60.845,—  (78.000,—  
m nie j 17.535,— ).

Czysty zysk w  naszym przyk ładz ie  w ynosi 10%, liczo ­
n y  od sprzedanych tow arów  -po cenie zakupu, tzn. od ż ł 
60.465,—  —  zł 6.046,50 i  taką -sumę dek la ru jem y ja ko  do­
chód.

2. Ustalenie zaliczek m iesięcznych na podatek obrotowy 
i dochodowy w  rzem iośle 1 drobnym  przemyśle.

W  tych przedsiębiorstwach (zakładach) prow adzim y z 
ksiąg poda tkow ych  księgę zakupu i księgę zamówień. Usta­
len ia  za liczk i na podatek ob ro tow y -dokonać możemy na 
podstaw ie ks ięg i -podatkowej n r 2, t j.  ks ięg i Zamówień. 
P rzykładowe w yliczen ie  poda liśm y w  art. „K s ię g i poda t­
kow e" w  nr. 5 Tygodnika z dnia 1 tom. W ykazany tam obrót 
zł 74.689,—  należy ponadto rozbić na dw ie pozycje, a m iano­
w ic ie  na takie, w  k tó rych :

a) dostarczyliśm y w yłącznie w łasny surowiec,
b) surowiec dostarczył nam  zamawiający.

Czynim y to ze względu na odmienne stosowane staw ki po­
datku obrotowego.

Ustalenie natom iast za liczk i na podatek dochodowy by. 
ło b y  ty lk o  wówczas m ożliwe, jeże li dysponować będziem y 
dokładnym i stawkam i k a lk u la c y jn y m i (w procentach) od­
nośnie zużytego ¡surowca oraz ¡poszczególnych kosztów tak, 
ja k  to podaliśm y w  analizie kosztów na podstaw ie prow a­
dzonych ksiąg w  nr. 21 Tygodnika z dnia 25. 5. 1943 r. N ie ­
stety ¡przedsiębiorstwa, o k tó ry c h  mowa, tych danych z całą 
pewnością nie (będą posiadały, —  natom iast inne, p rzyb liżo ­
ne obliczenia będą powodować dyferencję, k tó ra  może da­
leko odbiegać od rzeczyw istego dochodu.

By, mimo zasadniczych trudności dojść do pewnego 
pozytywnego w yn iku , konieczne jest prowadzenie ponadto 
podręcznej ks ięg i zużycia surowców i wsze lk ich powsta­
łych  kosztów.

P rzy jm u jem y dale j jako wskazany obrót w  m. styczniu 
br. -sumę zł 74.689,—  (z nr. 5/47 Tygodnika). Księga pomoc­
nicza, o k tó re j w yże j wzm iankowaliśm y, w ykazuje w  m.
styczniu nast. koszty:

1. surow iec za . . . . ' . . . . .  zj  34.740,—
2. robocizna w łącznie świadczenia -społ. . zł 18.572,— 
3 inne koszty prowadzenia przedsiębiorstwa z-ł 9.317,—

R a z e m .  . . zł 62.629,—
.O dejm ując sumę z 62.629,— , od wykazanego obrotu 

(zł 74.689,— ) otrzym am y zysk netto za ¡m. -styczeń w  w yso­
kości z ł 12.060,— , od którego obliczam y w edług ska li po ­
datku dochodowego zaliczkę na podatek dochodowy za m. 
styczeń br.

Pamiętać należy również o konieczności ko n tro li rema­
nentów. W artość ogólna zakupu surowca, wykazana w  ks ię ­
dze zakupu z uwzględnieniem  remanentu początkowego, po­
mniejszona o zużycie surowca wykazanego w  w yże j wspo­
m nianej księdze pomocniczej, daje nam wartość remanen­
tu na końcu każdego miesiąca. Ta ostatnia wartość w inna 
być zgodna ze stanem rzeczyw istym  posiadanego surowca. 
W  m niejszych -przedsiębiorstwach, t j. w  rzemiośle i  drob­
nym  przem yśle tego rodzaju kon tro lę  da się zawsze prze­
prowadzić z uw agi na stosunkowo n ik ły  zapas -surowca.

m gr M. N ow ick i.
Od R edakcji: Dokończenie o księgach ¡podatkowych ¡po­

damy w  następnym numerze Tygodnika.

Skrzynka odpowiedzi księgowego.
B. C. —  W łocław ek. —  W  księgowości uproszczonej, 

prócz zasadniczych ksiąg, do k tó rych  zaliczam y księgę ka ­
sową i  księgę obrotów , na leży prow adzić raport obrotów  
oraz księgę am ortyzacy ji ruchomości w form ie tabelarycz­
nej. Ruchomości należy w ycen ić i  w staw ić do ks ięg i amor­
tyzacy jne j w edług w artości przedw ojennej p rzy  zastosowa­
n iu  m nożnika dziesięciokrotnego dla odpisów. Jeżeli -do­
tychczas nie prowadzono żadnych ksiąg, uw zględn ić należy 
ponadto am ortyzację za rok  1945 i  1946.

Co prawda rozporządzenie m in is tra  skarbu nie m ów i 
o obow iązku sporządzania bilansu otw arc ia  w  tych przed­
siębiorstwach, k tó re  prowadzą ks ięg i uproszczone, —- z 
cirugiej jednak -strony, b iorąc pod uwagę obecne otwarcie, 
zalecamy jego sporządzenie na oddzielnym  arkuszu b ila n ­
sowym. Inwentarz początkow y, k tó ry  opracowujem y na 
podstaw ie stanu faktycznego i  inw en tu ry  na dzień 31 g rud­
nia  1946 r. będzie m ateriałem  podkładowym» dla bilansu 
otwarcia . Stwierdzonego początkowego remanentu tow arów  
na dzień 1. stycznia br. n ie  w p isu jem y do ks ięg i obro tów  
na pierwszej stronie, lecz po m yś li w yjaśn ień  podanych 
w  księdze obrotów  będzie to m ia ło  m ie jsce w  końcu roku  
gospodarczego. W ówczas dop isu jem y remanent początkow y

w  końcow ym  zestaw ieniu po stronie zakupu towarów , na­
tom iast remanent końcow y (za obecny okres sprawozdaw­
czy) po stronie obrotów, t j. sprzedaży towarów . W y p ro ­
wadzona różnica m iędzy sumą zakupu 1 remanentu począt­
kowego a sumą sprzedaży (obrotu) i remanentu końcowego 
da nam w yn ik , w  fo rm ie  zysku lub s tra ty  z dokonanego 
obrotu towaram i. Zysk będzie m ia ł m iejsce wówczas, jeże li 
strona sprzedaży w łącznie końcowego remanentu przewyż­
sza zakup plus remanent początkowy.

Na podstaw ie powyższych w yjaśnień księgowanie w  
księdze kasowej i  księdze obrotów  rozpoczynam y od p ie rw ­
szego dowodu księgowego obecnego roku gospodarczego.

E. C. —  Pułtusk. —  Na temat czynszu za w yn a ję ty  lo ka l 
pisaliśm y wyczerpująco w  nr. 41 Tygodnika "z dnia 12 paź­
dziern ika 1946 r. Konto „Sum y przechodnie" (według jedno­
litego planu kon t "Rozliczenia m iędzyokresowe czynne i 
b ierne"), zaw iera prze jściowe pozycje  spraw, o k tó rych  
wspom inaliśm y w  nr. 17 Tygodn ika  z dnia 27. 4. 46 r. Pre­
tensja zatem z ty tu łu  dostarczonych leka rs tw  ubezpieczalni 
społecznej stanow i zw yk łą  pozycję  kontokorrentow ą. N a­
tom iast nieuiszczone sk ładk i do ubezpieczalni społecznej za 
m iesiąc grudzień zaliczam y do sum przechodnich. Jeżeli
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konto „Sum v nr7 am erykański i  brak nam miejsca na 
zaległość jako i n W ™ 16"'. w ysta rczy po traktow ać taką 
..Interesenci" „ „ ¡ j W1̂ z.™ e 1 ks ięgu jąc na dobro na koncie 
tów. ocznie oddzieln ie w  księdze interesen-

nieniem czpśpI^ k dokonuje napraw maszyn z uzupeł-
nego, zw oln iony " w  JąaYCu 2 zakupu przez siebie dokona- 
datkowych w ó w m  ° d .°,bowi3zku ¡prowadzenia ksiąg oo- 
jednego członka \ n ń ' ■ JeZf ! .  zatrudnia w  swym  zakładzie 
to nie do tyczy z e o a rm "! 'Ub jedne^  ucznia. W yjaśn ien ie

S T & Z *  3»  ™  « 55ff2. z rema- 
4 z dnia

N ow y d lL e t  o n o d a t^0 nt0W Skiej' W arsz3""-'-
u c h y lił z dniem 31 q r u S Uiq 4s0t0WYm (Dz' U ' R' P' N r 3/46) 
0 Podatku obrotowym  z 4 5 415qgoTn0aobow iitzującą ustawy 
ustawy wprowadzony z o is ta fs^a W , N a m o c y  tej ostatn iej 
porządzenie M in is tra  Skarbu z p° datek obrotow y (roz.
szeregu towarów, m. in. od cukru 
O podatku obrotowym  p rze s ta ło ’

I- 1939 r.) od sprzedaży 
W obec nowego dekretu

— ‘ oczyw iście obow iązywać datnik i

I " 2 S . S T  1 W Yd2iaW w Im portowo-Eksportowych
' ^ l u ^ S ^ - ^ e g o

2- C e n T ra iT ^ llT 6,' ŁÓdŻ' Kościuszki 15.
Kościuszki 15S Y M ' Bm r°  Eksportowe, „Cetebe" Łódź,

rżanego, B im o ^m u o n  M a t®r,la !ow e90 Przemyślu Skó-
,Łodż. P iotrowska 260

wspomniane rozporządzenie z dn ia  26. I. 1939 r., dlatego 
ob ro ty  osiągnięte ze sprzedaży a rtyku łó w  podlegających 
poda tkow i scalonemu podlegają od 1-go stycznia 1946 r. 
opodatkow aniu na zasadach ogólnych (p. „T ygod n ik  Gospo­
darczy" N r. 10/46). Stanowisko Urzędu Rewizyjnego, doma­
gającego się zapłacenia podatku obrotowego od firm y , k tóra 
cuk ier kup iła  w  styczniu i  lu tym  1946 r „  jest słuszne. Księ­
gowo należałoby przeprowadzić pretensję Urzędu R ew izy j­
nego na dzień 31 grudnia 1946 r. ja ko  należącą do r. 1945. 
Rzecz jasna, że zysk f irm y  się um niejszy.

Jeżeli na podstaw ie specja lne j um owy należność za po ­
datek scalony obowiązala się zw rócić Centrala Przemysłu 
Cukrowniczego i  tego obow iązku n ie  kw estionuje , natenczas 
w ierzyte lność tę na leżałoby zaksięgować na 31 grudnia 
194S . Jednak w  tym  przypadku zysk firm y  by się nie 
um nie jszył, gdyż z jednej .strony uznanoby Urząd Rew izyjny, 
a z d rug ie j obciążonoby Centralę Przemysłu C ukrow n i­
czego.

Poza tym  zwracam y uwagę, że w  przypadkach, w ¡któ­
rych podlegający scalonemu poda tkow i tow ar został sprze­
dany przez osoby obowiązane do opłacenia tego podatku 
przed dniem I stycznia 1946 r., dalsze fazy obrotu tym  to ­
warem nie podlegają opodatkowaniu na zasadach ogólnych,

O bowiązek udow odnienia te j oko liczności ciąży na po ­
datniku.

ImportoW o-Eksnortowa r® ’ , , Z' P i°^o w s k a  260.
Chemicznej c L c h -  W a r s ^ r  3 CThe m ika lii- 1 A para tury Pol skip T ri "K' lecn ’ Warszawa, Jasna 10. Tel 8-73-24
i Narzędzi° P n i b n " Rksportow°-,Importowe Maszyn 
fon 8-54 23- ’ W arszawa W ie jska  11. Tele.

techn ik i '^^Eleklum " ^ ndlu ZagranicznefP  dla E lektro- 
fon 8-81-01' 8-85-9* ’ W arszawa> P a w ik a  29, Tele-

W a r s z a w ^ K r e d y to w ^ ^ U 11 7agrani::znego " V arim ex"'8-85-56. y tow a 2,4, Telefon 8-58-15, 8-78-888,

n fc z n ^ 0W M ^zaw aj N DrZeWna ' ,Paqed" ' W ydz ia ł Zagra.
Centrala^Żelaza /  2S' Tek 8- 53- 25.

Warszawa, A l, na S k a r p ie ^  06 U g ° nia 7' ° ddział

P lebiscytowa^S^O Hr? ,p^z?myislu W ęglowego, Katowice, 
C e n tra ,r  Zbytu p°oduktówWp rSZaWa; Lw ° Wska l k
dział Eksportowy, Katow ice S 3 9 l° We33' W y ' 

P o r t ^ y ,  W yd z ia ł Eks.

to wy, Kato w ice^ P^™ górnaC4  n ^ °  W ego' W ydz ia ł Ekspor-

w S r Zamkowaati2 eilia  Hutniczego -C entrorud", Kaio- 
Zwiazek Gospodarczy Spółdzie ln i R. P W vd7 ia ł H an 
r l r  f  aSlc z n e g o 2 Warszawa, M oko tow ska M 
ka 39,a T e ^  8^5^ 01W Naft0W Ych’ Warszawa, Rakowiec-

P o lsk ieaToYbna' W arszawa' Puławska 25.
S  B r L S WarZYStWO Ł° ŻySk Tocz°nych  „Poleska", H >

zbTt",aW arszawaWl l  P̂ Zemy^ u Cukrowniczego „C ukro- 
Centrala P rzem ysłu , . Isi iePodIe£rlo scI 161, Teł, 8 57-61. .
licznego , Warszawa, a F Zagra'

St l l op 'a ty  ^ ° dzkie w miastach w ydzie lonych — 
M in is f ; a Y  stempowe od podań i świadectw.

rania opłat s t ^ p io ^ y ^ !  s tw ie rdz iło  w przedm iocie polbie- 
siach w ydzie lonych ?ta r°s tw a grodzkie w  m ia-
1939 do k o m p e tL c ii V ' . Z?dowe'. n a l« ą ce  do r.

J ganow adm in is trac ji ogólnej __ że

10.

11.

12.

13.

14. 

15 

16.

17.

18.
19.

20, 

21. 

22.

„D a l", W ar-

w n iek tó rych  okręgach pobierane są wyłącznie op ła ty  śtem. 
płowe, w innych  zaś ty lk o  adm in is tracy jne a w. pozostałych 
pobiera się za n iektóre  czynności urzędowe —  op ła ty  stem­
plowe, natom iast za inne (zwłaszcza z zakresu prawa prze­
m ysłowego) —  op ła ty  adm in istracyjne i  to częstokroć w  
kwotach przewyższających s taw ki przew idziane w  ustawie 
o opłatach stem plowych.

W praw dzie z przepisów dekretu z dnia 23 listopada 
1944 r. o organ izacji i  zakresie działania samorządu te ry ­
toria lnego nie w yn ika  niezbicie, b y  na ¡skutek połączenia 
fu n k c ji starosty grodzkiego w  osobie prezydenta miasta, 
przeszły do poruczonego zakresu działania zarządu m ie j­
skiego również i  sprawy, w yraźn ie  zastrzeżone kom peten­
c ji starostwa grodzkiego, jako  w ładzy państwowej —  to 
jednak M in is ters tw o Skarbu uznaje za niepożądane ' i  n ie ­
korzystne ,aby w  tych samych sprawach starostwa pow ia ­
towe pob ie ra ły  opaty stemplowe, przewidziane w  ustaw ie 
państwowej, ja ką  jest ustawa o opałach stem plowych, na­
tom iast starostwa grodzkie, w ykonu jąc  te same . czynności, 
pob iera ły  op ła ty  adm in istracyjne na rzecz gm iny, określone 
w ¡statucie adm in is tracy jnym  —  oraz m ając na uwadze, że 
Łykie rozdw ojen ie o^ ła t i  w ytw orzona na tym  tle  wspom­
niana w y ż e j m ozaika w  ¡pobieraniu om awianych opłat, od­
b ija  się n iekorzystn ie  na w p ływ ach  z tego źród ła podatko­
wego, jaikoteż na sprawności urzędowania w  ogóle, zgodzi­
ło^ się w  porozum ieniu z M in is terstw em  A dm in is tra c ji Pu­
bliczne j i  M in is terstw em  Ziem Odzyskanych, aby za czyn­
ności i  poświadczenia urzędowe organów  samorządu te ry ­
toria lnego, w  w yko nyw a n iu  ¡poruczonego zakresu działania, 
pobierane b y ły  op ła ty  adm in istracyjne, ale. w  wysokości 
obow iązującej w ustaw ie o opłatach stemplowych.

Jeżeli chodzi o Z iem ie Odzyskane to w  przypadkach, 
gdy przedmiotowe, sp raw y załatw iane są nadal w  s ta ro ­
stwach grodzkich przez urzędn ików  opłacanych z w łaśc i­
w ych  k red y tó w  pre lim inarza budżetowego (z. funduszów 
państwowych) —  od urzędowych czynności tych .starostw 
grodzkich należą się opąty stemplowe aż do czasu przejęcia 
przez Z w iązk i Samofżądu T erytoria lnego obow iązku opła­
cania tych urzędników.

INFO R M ATO R ZRZESZENIA EKSPORTERÓW 
I  IMPORTERÓW  R. P

Zrzeszenie Eksporterów i  Im porte rów  R. P. przystąp iło  do 
opracowania Inform atora, ¡który ¡zawierać będzie, prócz 
spisu czonków (według branż) i głoszeń, szereg cennych 
m to rm ac ji dla firm  zainteresowanych handlem zagrani,cz- 
nym  ! adresy p lacówek w spółdz ia ła jących w  dziedzinie 

andlu zagranicznego w  k ra ju  i za granicą, techniczne 
wskazówki, związane ze staraniam i o pozw o len ia na za­
w ieran ia transakc ji itd .

i Inform atorze, k tó ry  rozesłany będzie do w s z y s tk ic h ' 
po lsk ich p lacówek zą granicą, oraz do wszystk ich pokrew ­
nych zrzeszeń zagranicznych, zamieszczony ma być ró w ­
nież w ykaz przedstaw ic ie li firm  zagranicznych

Bliższych in fo rm ac ji zasięgnąć można w  Zrzeszeniu 
Eksporterów . Im porte rów  R. P, —  W arszawa —  Bracka 25
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Księgarnia Wł. Wilak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca

cena
Barcińskl —  Podstawy ekonom ik i
C yprian —  Fotografia m ałoobrazkowa . . . .
D aw idow icz —  Nauka o m u z y c e .............................
D iels —  Chemia o rg a n ic z n a ............................. ....... w
H ryn ie w ie ck i —  K ró tk i zarys polskiego prawa 

upadłościowego oraz polskiego prawa o postę­
pow aniu  u k ła d o w y m ...................................................

H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . . .  
Jonsik —  Jak sporządzić testament . . . . .
Latawiec —  Awans społeczny i a rtys tyczny  Kas­

prow icza i O rkana ...................................................
Lewandowski —  Chemiczna analiza jakościowa

w yd. I I ........................................................................
Lu tosław ski —  Przykład o rgan izacji zakładu prze­

m ysłowego .................................................................
M ie lcarzew icz —  Podatek od wynagrodzeń .
M iłobędzk i —  Z iem ia L u b u s k a ....................................
N ikodym ow ie  *— W stęp do rachunku różniczkowego 
Pere tia tkow icz —  Państwo współczesne . 
Pere tia tkow icz —  Podstawowe po jęc ia  prawa adm i­

n istracy jnego ..........................................................
Peretiatkow icz —  W stęp do nauk prawnych 
Poradowski —  A kustyka  muzyczna . . . .
Poradowski —  N auka h a r m o n i i .............................
Przepisy o dostawach i  robotach na rzecz Skarbu

P a ń s tw a .........................................................................
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji . 
Rzepecki —  Bydgoskie zwyczaje handlowe .
Rocznik A kadem ii H and low ej w  Poznaniu Rok 1945

i 1945/46 .........................................................................
Scheffs —  G raficzne przedstaw ienie b ilansu w
Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na 

podstaw ie zamknięć rachunkowych 
Skalski —  Technika handlu hurtowego . 
Skow roński —  Produkcja owoców i  przetw órstwo

owocowe .................................................................
T ay lo r —  O is toc ie  s p ó łd z ie lczo śc i.............................
T ygodn ik  Gospodarczy roczn ik  1945/46 w  opraw ie 
W aschko St. —  Incoterm s 1936. M iędzynarodowe 

praw id ła  w yk ła d n i fo rm u ł hand low ych . 
W ięckow sk i — Postępowanie nakazowe i  upom i­

nawcze . ................................................... ! .
W ito w sk i —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . 
W itow iski —  Gospodarka m ateria łow a . . . .  
W ito w s k i —  O rganizacja zakupów i  sprzedaży . 
W ito w s k i —  Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie 
W ito w s k i —  Zasady organ izacji p racy b iu row e j . 
Znam ierowski —  Elementarne w iadom ości o pań­

stw ie  ................................................................................
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Do nabycia  we w iększych księgarniach.

H ^ ie irz E c : — P u c i i  
P o ś c i e l e  — K o l d r g

łó żka  m e ia lo w e , m ate rac e  po­
duszkow e i w ó zk i d ziec ięce

/ f t f .  ^ M i e l c a r e k
ul. W ro c ław sk a  30, łe l. 41-49

Opi. ftocxtowa stazczoaa rycaaltaa

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia Wilak. Pozna* Kantaka 1*

POCZTÓWKI
W I E L K A N O C N E

artystycznie wykonane tu 6-ciu kolorach 29 wzorów

H U M O R Y S T Y C Z N E
1-szo kw ietniowe, 28 wzorów

Dostawa już 15-go lutego.

J L  fon  » o p o l s k a  ifurtowDia Papieru i Mat Pism.

H i J . C ieś lfń s k i i S k a , Sp. z o. o
Poznań, Mielżyńskiego 18, tel. 39-62

B I U R K A
Krzesła gięte, Meble szkolne

ro zn a n sK a  c e n tra la  m e n ii-L .  KoniECznY

Przedstawicielstwa fabryczne 
POZNAŃ, ul. 27 G rudn ia  5, iel. 39-71

Podaję do wiadomości, że uystąp ilem  S| ó lk i Powier- 
niczo-Rewizyji ej „R ew iden t“  i  piowadzę własne

Biuro Rachunkowości
T A D E U S Z  W I E C Z O R K I E W I C Z

dyplomowany i  zaprzysiężony rzeczoznauica księgowości. 

POZNAŃ, A l. M arc inko w sk ieg o  16 m. 15, te l. 4 7 -7 9

KAWA h u r t o tu o, suiotna i świeżo palona 

uj tóżnych gatunkach stale na składzie

Palarnia Kamy
Bi. nołechi i Sun
P oznań, ul. S zew ska 7, tel. 3 1 -6 6

Palimy i przyjmujemy do zamiany kawę surową.

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla In s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz iirm  pozostających pod zarządem państwo- 

wvm  ,,P A P." Polska Acjencia Prasowa. Poznań Sew. M ie lżyńskiego 8 — telefon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62. 23-65, 23-68

Ogłoszenia przyjmuje „PAR“ Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 1 oddz. Kraków, Rynek Gl. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V  - 4085 
Cena num eru 15,—  zł, prenumerata
kw arta ln ie  150.—- zl

Odbito czcionkami Drukam i Wydawniczej Fi. Krajne bp. i  o. o„ Poznań, ul. Strzałowa 2a U 23781


